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• La licitació oficial d’obres a Catalunya augmenta un 17%, l’any 
2019, assolint 1.947 milions d’euros, xifra molt inferior encara a 
la mitjana històrica.

• Per a una bona gestió de la inversió pública, aquesta ha d’ésser 
estable i previsible i, per això, és important que cada 
administració aprovi els seus pressupostos.

• La licitació mínima regular i recurrent de totes les 
administracions que requereix Catalunya per satisfer les seves 
necessitats en infraestructures econòmiques i socials hauria de 
ser, aproximadament, del 2,2% del PIB (uns 5.400 milions 
anuals), d’acord amb la mitjana històrica dels principals països 
europeus.
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Adm. Central 2.636,1 1.779,5 1.758,6 279,0 327,3 172,5 420,8 479,7 317,1 283,5 217,7 252,5 551,4

Generalitat 3.161,5 4.369,5 1.488,0 1.771,8 130,4 244,4 117,4 460,8 312,4 297,5 413,9 356,1 519,1

Adm. Local 1.702,8 1.915,7 2.489,9 1.490,1 585,7 380,5 544,5 747,0 519,3 549,5 1.024,0 1.062,6 876,5

Total 7.500,4 8.064,7 5.736,6 3.540,9 1.043,4 797,4 1.082,7 1.687,5 1.148,8 1.130,5 1.655,6 1.671,2 1.947,0

Var. Interanual (Esc. Dreta) 13,3% 7,5% -28,9% -38,3% -70,5% -23,6% 35,8% 55,9% -31,9% -1,6% 46,5% 0,9% 16,5%
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Per administració. En milions d'Euros corrents, sense IVA 

Per data publicació anunci. Per anys.

Adm. Central Generalitat Adm. Local Total Var. Interanual (Esc. Dreta)
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120,1   96,6   

2.695,6   
2.912,4   

251,9   
392,7   383,0   

1.027,6   

CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL

Licitació Oficial de Serveis. Catalunya 
Per administració. M€

Gener-Desembre 2018 Gener-Desembre 2019

306%110%

-65%

-86%*

*

*La recollida de residus municipals i neteja de l'espai públic a la ciutat de Barcelona 
(2019-2027), per 2.233,3 M€ i l'Acord marc de serveis i subministrament d'elements 
d'eficiència en l'enllumenat públic, amb destinació a les entitats locals de Catalunya, del
Consorci Català pel Desenvolupament Local, per import de 65 M€, van disparat, l'any 
2018, la licitació de serveis. 
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Tr1 Tr2 Tr3 Tr4 Tr1 Tr2 Tr3 Tr4 Tr1 Tr2 Tr3 Tr4 Tr1 Tr2 Tr3 Tr4 Tr1 Tr2 Tr3 Tr4 Tr1 Tr2 Tr3 Tr4

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Adm. Central 19 5 21 8 13 26 12 9 30 2 7 13 8 16 31 6 9 8 89 14 199 19 13 20

Generalitat 26 87 112 36 7 18 69 40 14 84 29 57 9 16 71 18 17 14 49 17 21 151 147 74

Adm. Local 111 79 192 71 143 14 40 107 88 49 141 51 35 72 71 124 198 48 88 2.36 86 125 88 84

Total 156 171 325 115 163 58 122 156 133 135 177 120 53 103 173 148 225 70 225 2.39 306 295 249 178
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Per administració. En milions d'Euros corrents, sense IVA. 

Per data publicació anunci.  Per trimestres.
4t 2018: 2.393 M€*
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LA INVERSIÓ REAL A CATALUNYA DEL GRUP FOMENT 

Milers €

Inversió Inversió % Inversió % %

pressupostada pressupostada Inversió press. Liquidada Execució inversió Execució inversió

total Estat grup Foment* grup Foment grup Foment grup Foment Regionalitzada

a Catalunya a Catalunya vs Total Estat a Catalunya a Catalunya Catalunya / Espanya

2001 1.610.328 1.375.578 85,4 1.024.413 74,5

2002 2.034.310 1.737.181 85,4 1.332.840 76,7

2003 2.556.820 2.199.862 86,0 1.534.787 69,8

2004 2.740.220 2.218.957 81,0 1.563.079 70,4 16,8

2005 2.785.370 2.216.455 79,6 1.668.665 75,3 17

2006 2.878.041 2.487.804 86,4 1.957.187 78,7 17,8

2007 2.957.739 2.527.887 85,5 2.208.262 87,4 16,7

2008 3.727.837 3.049.679 81,8 2.741.681 89,9 18,2

2009 3.790.561 3.151.245 83,1 2.746.928 87,2 18,4

2010 3.625.894 3.105.803 85,7 2.280.080 73,4 16,7

2011 2.548.448 2.213.731 86,9 1.498.256 67,7 14,1

2012 1.414.514 1.147.535 81,1 1.213.861 105,8 13,5

2013 1.267.053 1.042.172 82,3 675.085 64,8 11,2

2014 948.891 788.198 83,1 491.628 62,4 8,2

2015 1.068.825 953.943 89,3 466.237 48,9 9,03

2016 1.178.971 1.012.374 85,9 613.932 60,6 13,6

2017 1.149.580 1.013.269 88,1 795.994 78,6 16,3

2018 1.349.590 1.244.910 92,2 658.650 52,9 13,6

Mijtana 

2010-2018* 1.616.863 1.391.326 86,1 965.969 68,3 12,9

nd: no disponible

Font: General i tat de Catalunya, Anuario M. de Fomento, M. de Hacienda y Adm. Públ icas . 2018, provis ional

(*) Fins  l 'any 2009 no s 'inclou el  pressupost dels  ens  públ ics  adscri ts  a l  Minis teri  de Foment dels  quals  no es  disposa d'informació 

sobre les  invers ions  executades . A parti r del  2010 s 'inclou el  pressupost aprovat de tots  els  ens  adscri ts  a l  Minis teri  de Foment ja  que es  

disposa de la  l iquidació de la  tota l i tat d'aquests  ens .
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Font: CCOC amb dades Anuario del M. Fomento 
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EXECUCIÓ D'INVERSIONS REALS DE L'ADMINISTRACIÓ GENERAL DE L'ESTAT I EL SEU SECTOR PÚBLIC. 

INFRAESTRUCTURES DE TRANSPORT. CATALUNYA (REGIONALITZABLE). M€

Any 2015 2016 2017 2018
2019         

Gen-Juny

Crèdit o inversió Inicial (milions d'€) 949,5      1.008,2  1.013,3  1.190,2  

Obligacions reconegudes o inversió real (milions d'€) 555,9      522,4      785,1      644,6      247,6      

% Execució infraestructures de transport. Catalunya 58,5% 51,8% 77,5% 54,2%

% Execució total inversions reals. Catalunya 70,8% 56,4% 81,0% 57,7%

% Execució total inversions reals. Espanya 89,3% 59,4% 81,4% 71,7%

Any 2016/2015 2017/2016 2018/2017

Crèdit o inversió Inicial % 6,2% 0,5% 17,5%

Obligacions reconegudes o inversió real % -6,0% 50,3% -17,9%

Execució p.p. -11,5 49,5 -30,1

Font: CCOC amb dades  de la  Intervención General  de la  Adminis tración del  Estado

Variació anual. Infraestructures de transport a Catalunya. Adm. Gral de l'Estat

Inversió en Infraestructures de transport a Catalunya. 

Adm Gral de l'Estat

Nota: Per a l'exercici 2019 no s'han aprovat els PGE, prorrogant els corresponents a l'exercici 2018.
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Import en euros

Secció o Entitat

Obligacions 

reconegudes o 

Inversió real

MINISTERIO DE FOMENTO  26.489.487,09

ADIF-ALTA VELOCIDAD 24.656.852,29

ADMINISTRADOR DE INFRAESTRUCTURAS FERROVIARIAS 58.785.249,11

CENTRO INTERMODAL DE LOGÍSTICA, S.A., S.M.E. 19.907.000,00

GRUPO ENAIRE 32.829.625,93

GRUPO RENFE-OPERADORA 24.651.365,10

PUERTOS DEL ESTADO Y AUTORIDADES PORTUARIAS 37.295.522,01

SOCIEDAD ESTATAL DE INFRAESTRUCTURAS DEL 

TRANSPORTE TERRESTRE, S.M.E., S.A. 22.953.000,00

Totals 247.568.101,53

Font: CCOC amb dades de la Intervención General de la Administración del Estado

EXECUCIÓ D'INVERSIONS REALS DE L'ADMINISTRACIÓ GENERAL DE L'ESTAT I EL SEU SECTOR 

INFRAESTRUCTURES DE TRANSPORT A CATALUNYA

Gener- juny 2019
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Font: Informe econòmic i financer dels pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2020 
(Projecte)
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Font: Informe econòmic i financer dels pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2020 
(Projecte)


